Уголовное дело № 1-74/17 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 февраля 2017 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Коломиной Н.В.,

защитника-адвоката Слабко В.В., 

подсудимой ФИО2, 

потерпевшего ФИО6, 

при секретаре Микосянчик С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки г. Хабаровска, имеющей высшее образование, гражданки РФ, состоящей в браке, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, не работающей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 00 минут 12.11.2015, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь вблизи дома 25 по ул. Суворова г. Хабаровска, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили денежные средства в сумме 325 000 рублей, принадлежащие ФИО6, продав последнему запасные части автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Nadia», регистрационный знак №, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, используя аннулированный паспорт транспортного средства, тем самым причинив ФИО6 материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Иное лицо, имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 01.09.2015 до 24 часов 00 минут 01.10.2015, находясь в 

<

адрес>, предложил ранее знакомой ФИО2 совершать продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, которая на предложение иного лица, с целью личного обогащения путем совершения указанного преступления, ответила согласием, тем самым вступив с иным лицом в преступный сговор.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, иное лицо, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2015 до 18 часов 12 минут 11.11.2015, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь в 

<

адрес>, подыскал объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Nadia», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, с аннулированным в территориальном органе ГИБДД МВД России паспортом транспортного средства, которые иное лицо и ФИО2 купили за свои денежные средства.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2015 до 18 часов 12 минут 11.11.2015 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом, находясь в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории г.Хабаровска, имея совместный преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, подготовила и разместила на ресурсе «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Nadia», с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного ей для совершения преступления, при этом формулировка объявления предполагала продажу купленных запасных частей под видом автомобиля «Toyota Nadia», регистрационный знак №

В период времени с 00 часов 01 минуты до 18 часов 12 минут 11.11.2015 потенциальный покупатель ФИО6, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Nadia», регистрационный знак №, позвонил по указанному в объявлении номеру иному лицу, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 18 часов 12 минут 11.11.2015 до 11 часов 25 минут 12.11.2015, в ходе телефонного разговора и последующей личной встречи, преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Nadia», являются автомобилем «Toyota Nadia», регистрационный знак № ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства не является аннулированным.

В период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 00 минут 12.11.2015 ФИО2 и иное лицо, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступления, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО6, под видом автомобиля «Toyota Nadia», регистрационный знак № приехали к дому 25 по ул. Суворова г. Хабаровска, где встретились с последним. 

Иное лицо в вышеуказанный период времени, в ходе встречи с ФИО6 с целью незаконного завладения денежными средствами последнего, вновь сообщил ему, что является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Nadia», регистрационный знак №, убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Nadia», являются автомобилем «Toyota Nadia», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства не является аннулированным, тем самым продолжил вводить в заблуждение ФИО6, который поверив, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 325 000 рублей. 

Затем, в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 00 минут 12.11.2015 находясь вблизи дома 25 по ул. Суворова г. Хабаровска, иное лицо, с использованием аннулированного в территориальном органе ГИБДД МВД России паспорта транспортного средства серии № №, осуществил продажу ФИО6 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Nadia», регистрационный знак №, которая была оформлена ФИО2 договором купли продажи. После чего, ФИО6, находясь вблизи дома 25 по ул. Суворова г. Хабаровска, передал иному лицу денежные средства в сумме 325 000 рублей, а иное лицо в свою очередь ключи от проданных им запасных частей под видом автомобиля «Toyota Nadia», регистрационный знак № и имеющийся к ним аннулированный паспорт транспортного средства. После этого, ФИО2 и иное лицо с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись. Таким образом, ФИО2 и иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений похитили путем обмана при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 325 000 рублей, принадлежащие ФИО6, причинив последнему ущерб в крупном размере.

Она же, в период времени с 05 часов 50 минут до 07 часов 30 минут 29.01.2016, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с иным лицом, находясь в продаваемом «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, расположенном вблизи дома 19 по ул. Воронежской г. Хабаровска, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили денежные средства в сумме 250 000 рублей, принадлежащие ФИО7, продав последнему запасные части автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, используя поддельный паспорт транспортного средства, тем самым причинив ФИО7 значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах:

Иное лицо, имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 01.09.2015 до 24 часов 00 минут 01.10.2015, находясь в 

<

адрес>, предложил ранее знакомой ФИО2 совершать продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, которая на предложение иного лица, с целью личного обогащения путем совершения указанного преступления, ответила согласием, тем самым вступив с иным лицом в преступный сговор.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, иное лицо, в период времени с 01.01.2016 до 17 часов 00 минут 28.01.2016, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории г.Хабаровска, подыскал объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО2 и иное лицо купили за свои денежные средства. При этом неустановленный в ходе следствия продавец запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum» передал иному лицу поддельные паспорт транспортного средства серии № №, свидетельство о регистрации ТС серии № № и регистрационные знаки №

После чего, иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в период времени с 01.01.2016 до 17 часов 00 минут 28.01.2016, находясь в 

<

адрес>, посредством ноутбука «ASUS» серийный номер «№» и принтера «EPSONL355» серийный номер № изготовил копию паспорта гражданина РФ с фотографией ФИО2 и данными собственника, указанными в паспорте транспортного средства серии № №.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2016 до 17 часов 00 минут 28.01.2016, иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Хабаровска, имея совместный с ФИО2 преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, подготовил и разместил на ресурсе «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum», с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного им для совершения преступления, при этом формулировка объявления предполагала продажу купленных запасных частей под видом автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак № 

В период времени с 00 часов 01 минуты до 17 часов 00 минут 28.01.2016 потенциальный покупатель ФИО7, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, позвонил по указанному в объявлении номеру иному лицу, который, представившись мужем собственника продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 28.01.2016 до 05 часов 50 минут 29.01.2016, в ходе телефонного разговора с ФИО7 и личной встречи с ФИО8, действующим по просьбе последнего, преднамеренно ввел их в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Ipsum», являются автомобилем «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными.

В период времени с 05 часов 50 минут до 07 часов 30 минут 29.01.2016 иное лицо и ФИО2, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступления, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО7, под видом автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, приехали к дому 19 по ул. Воронежской г. Хабаровска, где встретились с последним. 

ФИО2 и иное лицо в вышеуказанный период времени, в ходе встречи с ФИО7 с целью незаконного завладения денежными средствами последнего, вновь сообщили ему, что ФИО2 является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, предъявив изготовленную иным лицом копию паспорта гражданина РФ, убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Ipsum», являются автомобилем «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными, тем самым продолжили вводить в заблуждение ФИО7, который поверив ФИО2 и иному лицу, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 250 000 рублей. 

Затем, в период времени с 05 часов 50 минут до 07 часов 30 минут 29.01.2016 находясь в продаваемом «Toyota Ipsum», регистрационный знак № расположенном вблизи дома 19 по ул. Воронежской г. Хабаровска, ФИО2 и иное лицо, с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии №, свидетельства о регистрации ТС серии № №, осуществили продажу ФИО7 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, которая была оформлена ФИО2 договором купли продажи. После чего, ФИО7, находясь в «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, расположенном вблизи дома 19 по ул. Воронежской г. Хабаровска, передал иному лицу денежные средства в сумме 250000 рублей, а он в свою очередь ключи от проданных им запасных частей, под видом автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, и имеющиеся к ним поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС. После этого, ФИО2 и иное лицо с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись. Таким образом, ФИО2 и иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений похитили путем обмана при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 250000 рублей, принадлежащие ФИО7, причинив последнему значительный материальный ущерб.

Она же, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 09.02.2016, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с иным лицом, находясь в продаваемом «Honda CR-V», регистрационный знак №, расположенном вблизи дома 58 по ул. Ленинградской г. Хабаровска, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили денежные средства в сумме 485 000 рублей, принадлежащие ФИО9, продав последнему запасные части автомобиля, под видом автомобиля «Honda CR-V», регистрационный знак №, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, используя поддельный паспорт транспортного средства, тем самым причинив ФИО9 материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Иное лицо, имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 01.09.2015 до 24 часов 00 минут 01.10.2015, находясь в 

<

адрес>, предложил ранее знакомой ФИО2 совершать продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, которая на предложение иного лица, с целью личного обогащения путем совершения указанного преступления, ответила согласием, тем самым вступив с иным лицом в преступный сговор.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, иное лицо, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2016 до 24 часов 00 минут 05.02.2016, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории г.Хабаровска, подыскал объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже запасных частей автомобиля «Honda CR-V», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО2 и иное лицо купили за свои денежные средства. При этом неустановленный в ходе следствия продавец запасных частей автомобиля «Honda CR-V» передал иному лицу поддельный паспорт транспортного средства серии № № и регистрационные знаки №

После чего, иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2016 до 24 часов 00 минут 05.02.2016, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, посредством ноутбука «ASUS» серийный номер «№ и принтера «EPSONL355» серийный номер № изготовил поддельное свидетельство о регистрации № № и копию паспорта гражданина РФ с фотографией ФИО2 и данными собственника, указанными в паспорте транспортного средства серии № №.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.02.2016 до 24 часов 00 минут 05.02.2016, иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Хабаровска, имея совместный с ФИО2 преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, подготовил и разместил на ресурсе «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Honda CR-V», с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного им для совершения преступления, при этом формулировка объявления предполагала продажу купленных запасных частей под видом автомобиля «Honda CR-V», регистрационный знак №

В период времени с 00 часов 01 минуты до 24 часов 00 минут 05.02.2016 потенциальный покупатель ФИО9, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Honda CR-V», регистрационный знак №, позвонил по указанному в объявлении номеру иному лицу, который, представившись мужем собственника продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 05.02.2016 до 08 часов 00 минут 09.02.2016, в ходе телефонного разговора преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Honda CR-V», являются автомобилем «Honda CR-V», регистрационный знак № № ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными.

В период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 09.02.2016 ФИО2 и иное лицо, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступления, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО9, под видом автомобиля «Honda CR-V», регистрационный знак №, приехали к дому 58 по ул. Ленинградской г. Хабаровска, где встретились с последним. 

ФИО2 и иное лицо в вышеуказанный период времени, в ходе встречи с ФИО9 с целью незаконного завладения денежными средствами последнего, вновь сообщили ему, что ФИО2 является собственником продаваемого автомобиля «Honda CR-V», регистрационный знак №, предъявив изготовленную иным лицом копию паспорта гражданина РФ, убедив ФИО9 в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Honda CR-V», являются автомобилем «Honda CR-V», регистрационный знак № ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными, тем самым продолжили вводить в заблуждение ФИО9, который поверив ФИО2 и иному лицу, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 485 000 рублей. 

Затем, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 09.02.2016 находясь в продаваемом «Honda CR-V», регистрационный знак №, расположенном вблизи дома 58 по ул. Ленинградской г. Хабаровска, ФИО2 и иное лицо, с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии № №, свидетельства о регистрации ТС серии № №, осуществили продажу ФИО9 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Honda CR-V», регистрационный знак №, которая была оформлена ФИО2 договором купли продажи. После чего, ФИО9, находясь в «Honda CR-V», регистрационный знак №, расположенном вблизи дома 58 по ул. Ленинградской г. Хабаровска, передал иному лицу денежные средства в сумме 485000 рублей, а иное лицо в свою очередь ключи от проданных им запасных частей, под видом автомобиля «Honda CR-V», регистрационный знак №, и имеющиеся к ним поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС. После этого, ФИО2 и иное лицо с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись. Таким образом, ФИО2 и иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений похитили путем обмана при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 485000 рублей, принадлежащие ФИО9, причинив последнему ущерб в крупном размере.

Она же, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 20 минут 12.03.2016, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с иным лицом, находясь в продаваемом «Toyota Voxy», регистрационный знак №, расположенном вблизи дома 28 по ул. Ленинградской г. Хабаровска, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили денежные средства в сумме 458 000 рублей, принадлежащие ФИО10, продав последнему запасные части автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Voxy», регистрационный знак № 125, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, используя поддельный паспорт транспортного средства, тем самым причинив ФИО10 материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Иное лицо, имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 01.09.2015 до 24 часов 00 минут 01.10.2015, находясь в 

<

адрес>, предложил ранее знакомой ФИО2 совершать продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, которая на предложение иного лица, с целью личного обогащения путем совершения указанного преступления, ответила согласием, тем самым вступив с иным лицом в преступный сговор.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, иное лицо, в период времени с 09 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории г.Хабаровска, подыскал объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Voxy», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО2 и иное лицо купили за свои денежные средства.

После чего, иное лицо в вышеуказанный период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, приискал данные автомобиля «Toyota Voxy», регистрационный знак 

<

***>, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, а именно серию и номер паспорта указанного транспортного средства, дату его выдачи, дату регистрации в территориальном органе ГИБДД МВД России, номер регистрационного знака. 

В период времени с 09 часов 01 минуты 09.02.2016 до 24 часов 00 минут 09.03.2016, иное лицо, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, предоставил приисканные данные, ранее знакомому ему ФИО11, не осведомленному об его истинных преступных намерениях, для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии № №, свидетельства о регистрации ТС серии № № и двух регистрационных знаков № с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Voxy». В вышеуказанный период времени неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, изготовило поддельные паспорт транспортного средства серии № №, свидетельство о регистрации ТС серии № № и два регистрационных знака №, внеся в них переданные ему подложные данные.

В период времени с 09 часов 01 минуты 09.02.2016 до 24 часов 00 минут 09.03.2016, иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Хабаровска, имея совместный с ФИО2 преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, подготовил и разместил на ресурсе «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Voxy», с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного им для совершения преступления, при этом формулировка объявления предполагала продажу купленных запасных частей под видом автомобиля «Toyota Voxy», регистрационный знак №.

В период времени с 00 часов 01 минуты до 24 часов 00 минут 09.03.2016 потенциальный покупатель ФИО12, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Voxy», регистрационный знак №, позвонил по указанному в объявлении номеру иному лицу, который, представившись собственником продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 09.03.2016 до 09 часов 00 минут 12.03.2016, в ходе телефонного разговора преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Voxy», являются автомобилем «Toyota Voxy», регистрационный знак № ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными.

В период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 20 минут 12.03.2016 ФИО2 и иное лицо, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступления, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО10, под видом автомобиля «Toyota Voxy», регистрационный знак №, приехали к дому 28 по ул. Ленинградской г. Хабаровска, где встретились с последним. 

Иное лицо в вышеуказанный период времени, в ходе встречи с ФИО12 с целью незаконного завладения денежными средствами последнего, вновь сообщил ему, что является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Voxy», регистрационный знак № убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Voxy», являются автомобилем «Toyota Voxy», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными, тем самым продолжил вводить в заблуждение ФИО10, который поверив иному лицу, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 458 000 рублей. 

Затем, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 20 минут 12.03.2016 находясь в продаваемом «Toyota Voxy», регистрационный знак №, расположенном вблизи дома 28 по ул. Ленинградской г. Хабаровска, иное лицо, с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии № №, свидетельства о регистрации № №, осуществил продажу ФИО10 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Voxy», регистрационный знак №, которая была оформлена ФИО2 договором купли продажи. После чего, ФИО12, находясь в продаваемом «ToyotaVoxy», регистрационный знак №, расположенном вблизи дома 28 по ул. Ленинградской г. Хабаровска, передал иному лицу денежные средства в сумме 458000 рублей, а иное лицо в свою очередь ключи от проданных им запасных частей, под видом автомобиля «Toyota Voxy», регистрационный знак №, и имеющиеся к ним поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС. После этого, ФИО2 и иное лицо с похищенными денежными средствами с места преступления скрылись. Таким образом, ФИО2 и иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений похитили путем обмана при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 458000 рублей, принадлежащие ФИО10, причинив последнему ущерб в крупном размере.

Она же, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 10.04.2016, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с иным лицом, находясь в неустановленном в ходе следствия автомобиле, расположенном вблизи дома 81 по ул. Ленинградской г. Хабаровска, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, покушались путем обмана похитить денежные средства в сумме 400 000 рублей, принадлежащие ФИО13, продав последнему запасные части автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, ввезенного на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированного в территориальном органе ГИБДД МВД России, используя поддельный паспорт транспортного средства, тем самым причинили бы ФИО13 материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Иное лицо, имея преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 01.09.2015 до 24 часов 00 минут 01.10.2015, находясь в 

<

...> предложил ранее знакомой ФИО1 совершать продажи запасных частей автомобилей, под видом автомобилей, ввезенных на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированных в территориальном органе ГИБДД МВД России, которая на предложение иного лица, с целью личного обогащения путем совершения указанного преступления, ответила согласием, тем самым вступив с иным лицом в преступный сговор.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, иное лицо, в период времени с 10 часов 21 минуты 12.03.2016 до 24 часов 00 минут 01.04.2016, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории г.Хабаровска, подыскал объявление посредством ресурса «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum», внешне схожих с автомобилем, подлежащим регистрации в территориальных органах ГИБДД МВД России, которые ФИО2 и иное лицо купили за свои денежные средства. При этом неустановленный в ходе следствия продавец запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum» передал иному лицу поддельное свидетельство о регистрации серии № № и регистрационные знаки №

В период времени с 10 часов 21 минуты 12.03.2016 до 24 часов 00 минут 01.04.2016, иное лицо, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, предоставил данные автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, ранее знакомому ему ФИО14, не осведомленному об его истинных преступных намерениях, для изготовления поддельного паспорта транспортного средства серии № №, с внесенными подложными данными для приобретенных запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum». В вышеуказанный период времени неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, изготовило поддельный паспорт транспортного средства серии № №, внеся в них переданные ему подложные данные.

В период времени с 10 часов 21 минуты 12.03.2016 до 24 часов 00 минут 01.04.2016, иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Хабаровска, имея совместный с ФИО2 преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, подготовил и разместил на ресурсе «www.Drom.ru» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о продаже запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum», с указанием абонентского номера телефона, заранее приисканного им для совершения преступления, при этом формулировка объявления предполагала продажу купленных запасных частей под видом автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2016 до 24 часов 00 минут 04.04.2016 потенциальный покупатель ФИО13, увидев вышеуказанное объявление о продаже автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, позвонил по указанному в объявлении номеру иному лицу, который, представившись мужем собственника продаваемого автомобиля, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 04.04.2016 до 11 часов 00 минут 10.04.2016, в ходе телефонного разговора преднамеренно ввел его в заблуждение, о том, что продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Ipsum», являются автомобилем «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющийся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными.

В период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 10.04.2016 ФИО2 и иное лицо, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, действуя согласно ранее разработанной преступной схеме совершения преступления, с целью продажи запасных частей автомобиля ФИО13, под видом автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, приехали к дому 81 по ул. Ленинградской г. Хабаровска, где встретились с последним. 

ФИО2 и иное лицо в вышеуказанный период времени, в ходе встречи с ФИО13, с целью незаконного завладения денежными средствами последнего, вновь сообщили последнему, что ФИО2 является собственником продаваемого автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, убедив его в том, что в действительности продаваемые запасные части автомобиля «Toyota Ipsum», являются автомобилем «Toyota Ipsum», регистрационный знак № ввезенным на территорию Российской Федерации с уплаченными таможенными налогами и сборами, и зарегистрированным в территориальном органе ГИБДД МВД России, что имеющиеся к нему паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС являются подлинными, тем самым продолжили вводить в заблуждение ФИО13, который поверив ФИО2 и иному лицу, высказал согласие на приобретение указанного автомобиля за 400 000 рублей.

После чего иное лицо, продолжая общий преступный умысел, с целью продажи запасных частей автомобиля «Toyota Ipsum», попросил неустановленное в ходе следствия лицо, ничего не подозревающее об их преступных намерениях, приехать к дому 81 по ул. Ленинградской г. Хабаровска для оформления договора купли продажи.

Затем, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 10.04.2016 находясь в неустановленном в ходе следствия автомобиле, расположенном вблизи дома 81 по ул. Ленинградской г. Хабаровска, ФИО2 и иное лицо, с использованием поддельных паспорта транспортного средства серии № №, свидетельства о регистрации № №, осуществили продажу ФИО13 запасных частей автомобиля, под видом автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак №, которая была оформлена неустановленным в ходе следствия лицом договором купли продажи. После чего, ФИО13, находясь в неустановленном в ходе следствия автомобиле, расположенном вблизи дома 81 по ул. Ленинградской г. Хабаровска, передал иному лицу денежные средства в сумме 400000 рублей, а иное лицо в свою очередь ключи от проданных им запасных частей, под видом автомобиля «Toyota Ipsum», регистрационный знак № и имеющиеся к ним поддельные паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации ТС.

После этого, ФИО2 и иное лицо с полученными от ФИО13 денежными средствами в сумме 400000 рублей, попытались с места совершения преступления скрыться, но довести свой преступный умысел, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками органов внутренних дел. В случае, если преступление ФИО2 и иным лицом было бы доведено до конца, то ФИО13 был бы причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 400000 рублей.

Подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ признала полностью, согласилась с обвинением. Заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник ФИО4, заявленное подсудимой ходатайство поддержал в полном объеме. 

Потерпевший ФИО6 не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства. 

Потерпевшие ФИО7, ФИО9, ФИО12, ФИО13 в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласилась с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом заявленного подсудимой ходатайства, мнения защитника, заявления потерпевших, тяжести инкриминируемых ФИО2 деяний.

Принимая во внимание, что подсудимая заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, обвинение ей понятно, и она согласилась с обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняется в совершении преступлений, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, условий, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке, не имеется, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства. 

Обвинение, предъявленное ФИО2 обосновано, подтверждается представленными в суд доказательствами.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует:

-по факту хищения 12.11.2015 года в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 00 минут денежных средств ФИО6 на сумму 325000 рублей по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

-по факту хищения 29.01.2016 года в период времени с 05 часов 50 минут до 07 часов 30 минут денежных средств ФИО7 на сумму 250000 рублей по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

-по факту хищения 09.02.2016 года в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут денежных средств ФИО9 на сумму 485000 рублей по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

-по факту хищения 12.03.2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 20 минут денежных средств ФИО10 на сумму 458000 рублей по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

-по факту покушения на хищения 10.04.2016 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут денежных средств ФИО13 на сумму 400000 рублей, по ч. 3 ст. 30,ч. 3 ст. 159 УК РФ – покушением на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Поведение подсудимой ФИО2 в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО2 вменяемой по отношению к инкриминируемым ей деяниям.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений и средней тяжести. Данные о личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительства, не работает, в быту, по последнему месту работы, по месту учебы характеризуется удовлетворительно, ранее не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит. Ее отношение к содеянному - вину признала полностью, в содеянном раскаялась. Влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия его жизни – ФИО2 состоит в браке, находится в состоянии беременности. Ущерб потерпевшим ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10 не возмещен, потерпевшему ФИО13 - возмещен.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в качестве явки с повинной протокол допроса подозреваемой ФИО2, поскольку при допросе она рассказала об обстоятельствах совершения других преступлений, в которых она не подозревалась, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступления, возмещение ущерба потерпевшему ФИО13, а также привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст, нахождение в состоянии беременности и состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства и общественную опасность содеянного суд оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступлений на менее тяжкую не находит. 

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела, влияния наказания на условия жизни подсудимой ФИО2, а также ее исправление, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, суд считает, что исправление последней не возможно без изоляции ее от общества, а наказание ей необходимо назначить по каждому эпизоду в виде реального лишения свободы. 

Штраф, как дополнительный вид наказания по ч.3 ст.159 УК РФ в отношении подсудимой суд считает возможным не применять, учитывая ее материальное положение, отсутствие постоянных источников дохода. 

Оснований для применения дополнительного наказания по ч.2,3 ст.159 УК РФ в виде ограничения свободы, суд не находит.

При определении размера наказания подсудимой суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которых, срок и размер наказания, назначаемого лицу уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное деяние.

Поскольку в отношении ФИО2 судом установлены обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, назначенный ей срок и размер наказания, в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, не может также превышать две трети максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией статьи уголовного закона, за данное преступление.

Оснований для освобождения подсудимой от наказания, либо для назначения ей наказания с применением ст.64 УК РФ суд не находит. 

Оснований для применения к подсудимой ФИО2 положений ст.73 УК РФ о возможности назначения наказания условно с установлением испытательного срока суд не находит, полагая невозможным ее исправление без реального отбывания наказания.

Учитывая, что ФИО2 в настоящее время беременна, оснований для заменены ей реального отбывание наказания принудительными работами, в соответствии с ч.7 ст.53.1 УК РФ не имеется..

Режим отбывания наказания подсудимой ФИО2 определяется в соответствии с п. "б" ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония общего режима, как женщине, осужденной к лишению свободы за совершение тяжких преступлений. 

Учитывая, что подсудимая ФИО2 в настоящее время беременна, суд, считает возможным, при назначении наказания ФИО2 применить положения ст.82 УК РФ, отсрочив отбывание назначенного наказания до достижения ее ребенком 14-летнего возраста.

Избранная в отношении подсудимой ФИО2, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении - подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Вопросы о разрешении гражданских исков, заявленных по уголовному делу потерпевшими ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО12, и о приобщенных к уголовному делу вещественных доказательствах, подлежат разрешению при постановлении приговора или принятия иного судебного решения в отношении обвиняемого ФИО3 

От возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, связанных с выплатой вознаграждения адвокату за участие в судебном заседании, ФИО2 подлежит освобождению на основании ч.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения 12.11.2015 года в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 00 минут денежных средств ФИО6) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 5 (пять) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы,

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения 29.01.2016 года в период времени с 05 часов 50 минут до 07 часов 30 минут денежных средств ФИО7) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев, без ограничения свободы,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения 09.02.2016 года в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут денежных средств ФИО9) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 5 (пять) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения 12.03.2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 20 минут денежных средств ФИО10) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 5 (пять) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, ч.3 ст. 159 УК РФ (по факту покушения на хищение 10.04.2016 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут денежных средств ФИО13) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 10 (десять) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание назначенного ФИО2 наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Обязать ФИО2 по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий исполнением приговора, по месту своего жительства. 

Срок отбывания наказания осужденной исчислять с момента фактического задержания. 

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Рассмотрение вопросов о разрешении гражданских исков, заявленных по уголовному делу потерпевшими ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО12 и о приобщенных к уголовному делу вещественных доказательств оставить до постановления приговора или принятия иного судебного решения в отношении обвиняемого ФИО3

Освободить осужденную ФИО2 от возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.2 ч.5 ст.131 УПК РФ, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П. Торопенко